2025 年机关党建工作清单

一、清单编号

机关党建〔2025〕5 号

二、印发时间

2025 年 4 月 9 日，机关党委印发

三、工作任务

落实学校《2025 年 4 月基层党建工作主要任务提示》（附

件 1）

四、任务安排

（一）强化政治理论学习

（二）深入贯彻中央八项规定精神学习教育

（三）加强师德师风建设

（四）加强基层党组织建设

五、有关要求

各党支部召开支部委员会会议，研究贯彻落实校党委 4

月基层党建工作要求，制定落实《机关党委落实 4 月基层党

建工作主要任务表》（附件 2）计划及工作分工，落实好党

支部工作任务。

附件 1

2025 年 4 月基层党建工作主要任务提示

各分党委：

现就学校 2025 年 4 月基层党建工作主要任务，提示如

下。

一、强化政治理论学习

各分党委要认真落实学校 2025 年政治理论学习计划安

排，认真学习领会习近平总书记关于党的建设的重要思想、

关于党的自我革命的重要思想，特别是关于加强党的作风建

设的重要论述，深入学习贯彻中央八项规定及其实施细则精

神，持续学深悟透习近平总书记视察学校重要讲话重要指示

精神，及时跟进学习习近平总书记最新重要讲话和重要指示

批示精神，原原本本学习《中国共产党纪律处分条例》第六

章“对违反政治纪律行为的处分”内容，按照“九学”联动

推动党的创新理论武装走深走实（附件 1）。

各分党委要结合实际，运用党委理论学习中心组集体学

习研讨、党支部“三会一课”、青年理论学习小组学习等载

体，采取案例讨论、互动交流等形式，抓好学习落地见效，

并对照重点任务清单（附件 2），对本单位政治理论学习情

况开展全面自检自查，请于 4 月 15 日前将分党委书记签字

盖章后的自查清单报至党委宣传部（主楼 624 室）。

二、深入贯彻中央八项规定精神学习教育

各单位要按照学校《深入贯彻中央八项规定精神学习教

育实施方案》和学习教育工作提示单要求，结合实际抓好落

实。请各单位安排专人到党委组织部（主楼 826 室）领取《学

校深入贯彻中央八项规定精神学习教育工作提示单（第 2期）》

（附件 3）。

三、加强师德师风建设

各分党委要进一步加强师德师风建设，组织教师认真学

习《新时代高校教师职业行为十项准则》，结合部分高校教

师师德失范警示案例（18）及今年学校警示教育大会公布的

校内外典型案例开展警示教育。

各分党委要建立经常性教师谈心谈话和座谈会制度，及

时掌握教师思想动态和心理健康状况，主动帮助解决教师工

作生活中的实际困难，为教师职业发展提供有力保障。请于

4月30日前将制定的教师谈心谈话制度纸质版材料报至党委

教师工作部（主楼809室），电子版发送至：jgb@hrbeu.edu.cn。

四、加强基层党组织建设

（一）开展主题党日活动

各分党委要围绕“深入贯彻中央八项规定精神，持续强

化能力作风，推动学习工作迈上新台阶”这一主题，组织所

属党支部结合实际开展主题党日活动，及时总结主题党日活

动经验做法，推进中央八项规定精神内化于心、落实于行。

（二）规范党组织设置

各分党委要按照《中国共产党普通高等学校基层组织工

作条例》和《中国共产党支部工作条例（试行）》有关规定，

开展本单位党支部设置自查工作，对本单位党支部设立情况

做到心中有数。对正式党员 3人以上符合设立党组织条件的，

要尽快建立；正式党员 7 人以上的党支部，设立支部委员会；

对党员人数变化需要调整党组织设置的，要及时调整并按程

序上报。

附件：1.4 月政治理论学习重点内容

2.一季度重点任务清单

3.《学习教育工作提示单（第 2 期）》（线下领

取）

联系人：

刘尚跃（党委组织部）82519024

张伟平（党委宣传部）82519341

马金驰（纪委办公室）82519612

张巍瀚（党委教师工作部）82568264

党的建设工作领导小组办公室

2025 年 4 月 8 日

4 月政治理论学习重点内容

1.习近平总书记关于加强党的作风建设的重要论述和中

央八项规定及其实施细则精神

2.习近平总书记在《求是》杂志发表的重要文章《朝着

建成科技强国的宏伟目标奋勇前进》

3.《习近平关于加强党的作风建设论述摘编》

4.《习近平经济文选》第一卷

5.《习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的

重要思想学习读本》《习近平总书记关于加强和改进民族工

作的重要思想学习读本》

6.习近平总书记最新重要讲话和重要指示批示。

以上内容 1 和 6，参见新华社新闻通稿、人民日报等媒

体。

附件 2

机关党委落实 4月基层党建工作主要任务表

任务名称 具体要求 其它要求

强化政治

理论学习

党支部利用“三会一课”、主题党日活动等形式开展学习。

1.习近平总书记关于加强党的作风建设的重要论述和中央八

项规定及其实施细则精神

2.习近平总书记在《求是》杂志发表的重要文章《朝着建成

科技强国的宏伟目标奋勇前进》，学习材料链接如下：

https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202503/content_701

6523.htm

3.《习近平关于加强党的作风建设论述摘编》

4.《习近平经济文选》第一卷（处级领导班子重点学习）

5.《习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要

思想学习读本》《习近平总书记关于加强和改进民族工作的

重要思想学习读本》（处级领导班子重点学习）

6.习近平总书记最新重要讲话和重要指示批示。

根据实际的组

织形式，记录在

《党支部工作

纪实手册》的

“三会一课”或

“主题党日活

动”栏，处级领

导班子学习可

记录在《党支部

工作纪实手册》

的“其他组织活

动”栏。
深入贯彻

中央八项

规定精神

学习教育

1.各单位处级领导于 4月 21 日完成读书班学习，具体学习要

求见《机关党委处级领导读书班学习安排》。

2.各党支部于 4月 30 日前通过“三会一课”、主题党日活动

等载体，组织党员干部深入学习习近平总书记关于加强党的

作风建设的重要论述、中央八项规定及其实施细则精神、落

实中央八项规定精神“八提醒”（纸质版，已发党支部，不

得拍照、上网）等。

加强师德

师风建设

1.组织全体教职工认真学习《新时代高校教师职业行为十项

准则》，结合部分高校教师师德失范警示案例（18）及今年

学校警示教育大会公布的校内外典型案例开展警示教育。

2.各党支部书记、处级领导要经常性与本单位教职工谈心谈

话或座谈，及时掌握教职工思想动态和心理健康状况，主动

帮助解决工作生活中的实际困难。

谈心谈话记录

记录在《党支部

工作纪实手册》

的“谈心谈话”

栏或处级领导

《谈心谈话记

录本》上。

加强基层

党组织建

设

开展 4 月份主题党日活动。各党支部围绕“深入贯彻中央八

项规定精神，持续强化能力作风，推动学习工作迈上新台阶”

这一主题，多种形式开展主题党日活动。可以此为契机，结

合实际，深入师生一线，开展联合党日、志愿服务等，及时

总结活动经验做法，推进中央八项规定精神内化于心、落实

于行。

记录在《党支部

工作纪实手册》

的“主题党日活

动”栏

附件 3

机关处级干部深入贯彻中央八项规定精神

学习教育读书班计划安排
根据学校《深入贯彻中央八项规定精神学习教育实施方

案》要求，组织机关处级干部深入贯彻中央八项规定精神学

习教育读书班（以下简称“读书班”），现就有关要求通知

如下。

一、读书班组成

各机关职能部门领导班子组成本单位读书班，开展集中

学习研讨。

二、学习安排

读书班时间安排为 3 天，其中集中学习 2 天、集体研讨

1 天。

（一）读书班第一次集体学习

指定重点发言人进行领学，领学内容为：《习近平关于

加强党的作风建设论述摘编》、《论党的自我革命》、中央

八项规定及其实施细则精神。

（二）读书班第二次集体学习

1.指定重点发言人进行领学，领学《十九大以来部委属

高校重点领域违纪典型案例 以案示警专题（七）》。

2.学习观看教育片《永远吹冲锋号》第三集《铁规矩 硬

杠杠》，视频链接为：

https://tv.cctv.com/2023/01/11/VIDEiNeWMo6h8hFdDweu

UF4i230111.shtml?spm=C55953877151.PjvMkmVd9ZhX.0.0

（三）读书班集体研讨

领导班子成员研讨前需本人撰写 1000-1500 字学习心

得，研讨时由 1-2 名班子成员重点发言，其他成员书面交流，

党支部书记进行总结。围绕深入学习习近平总书记关于加强

党的作风建设的重要论述和中央八项规定及其实施细则精

神以及部党组等上级有关规定，党的十八大以来深入贯彻中

央八项规定精神的成效和经验，结合工作实际，交流研讨读

书班学习成果。

三、其他要求

1.读书班学习可以与党支部“三会一课”、主题党日活

动合并开展，由处级单位自行安排集体学习研讨时间，按学

校要求原则上于 4 月 21 日前（最晚不迟于 25 日）完成全部

学习研讨内容。

2.各党支部要精心组织开展读书班学习研讨，领导干部

要带头认真学习，精准把握中央八项规定及其实施细则的主

旨要义和规定要求，推动部门作风建设常态化、长效化，以

学习教育新成效推动“五个坚持、五个注重”办学原则落到

实处、见行见效，为扎实做好“十四五”收官各项工作、“十

五五”良好开局提供有力支撑。

3.各党支部需在线填报读书班学习进展情况。读书班学

习情况可记录在《党支部工作纪实手册》的“其他组织活动”

栏，班子成员集体研讨的学习心得体会纸质版在 4 月 25 日

前统一报至机关党委。